
4

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 02 de maio de 2023 Edição nº 2138

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 05 
ao Contrato de Prestação de Serviços nº 185/2019. 
Processos: 7310092/2018 (Licitatório) / 2808701/2022 
(SEME). Pregão Eletrônico nº 100/2019. Contratada: KARISTEN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA. EPP. 
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos e instrumentos da 
Praça da Ciência, com fornecimento de peças e materiais. Objeto 
do Aditivo: Prorrogação do prazo do Contrato pelo período de 
12 (doze) meses. Valor do Aditivo: R$ 355.845,04 (trezentos 
e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco reais 
e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 14.01.12.122.00 
25.2.0129 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.17, 3.3.90.30. 
14, 3.3.90.30.24, 3.3.90.30.25, 3.3.90.30.26, 3.3.90.30.28, 
3.3.90.30.42, 3.3.90.30.44, 4.4.90.52.06 – Fonte do Recurso: 
1.500.0025.1001. Nota de Empenho: 1490-000, 1491-000, 
1492-000, 1493-000, 1494-000, 1495-000, 1496-000, 1497-
000, 1498-000. Vigência: 26.04.2023 à 25.04.2024. Data de 
assinatura do Termo: 20.04.2023. Gestor: Eliane Rodrigues 
Marques, Matrícula: 554485. Fiscais: Helder Carlos Bezerra, 
Matrícula: 529563, Juvenilda Silva Ribeiro, Matrícula: 440000 
e Glaziela Vieira Frederich, Matrícula: 529565 Pareceres 
Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 316/2023 e 273/2022, 
respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao 
artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Contrato de Prestação de Serviços nº 167/2023. 
Processo Administrativo nº 1050587/2023. Processo Licitatório 
nº 5924809/2022. Pregão Eletrônico nº 278/2022. Ata de 
Registro de Preços nº 230/2022. ID (CIDADES): 2022.077E06 
00022.02.0101. Contratada: EMPRESA TIM S.A. Objeto do 
Contrato: Prestação de serviços móvel pessoal (smp), acesso 
à internet e com fornecimento de chips e aparelhos (regime 
de comodato). Valor do Contrato: R$ 163.620,00 (cento 
e sessenta e três mil, seiscentos e vinte reais). Vigência: 
25.04.2023 a 23.04.2024 – 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contados da assinatura. Data de assinatura do Termo: 
25.04.2023. Dotação Orçamentária: 14.01.12.365.0001.2. 
0011, 14.01.12.361.0001.2.0011 e 14.01.12.122.0025.2.01 
29. Elemento de Despesa: 3.3.90.40.14. Fonte de Recursos: 
1.500.0025.1001. Nota de Empenho: 1489-000, 1488-000, 
1487-000. Gestor: Pedro Augusto Valbusa Lima, matrícula nº 
623336. Fiscal: Ana Elisa Nahas Amorim Pimentel, matrícula 
nº 527679.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras 
e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna 
público que fará realizar licitação com fulcro na Lei Federal          
nº 14.133/2021, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo 
menor preço por lote, modo de disputa aberto e fechado, visando 
atender aos Órgãos Participantes da Administração Direta 
Municipal. O edital estará disponível nos sites: transparencia.
vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 088/2023 - PROCESSO Nº 480482/2023. 
ID (CIDADES): 2023.077E0600022.02.0040. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO DE AÇO. Início de entrega das 
propostas: dia 05/05/2023. Final de entrega das propostas: às 
08:50h do dia 18/05/2023. Abertura das propostas e sessão de 
disputa: às 09:00h do dia 18/05/2023. Informações no e-mail: 
dpgobbi@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037/6074. 
Daniela Parpaiola Gobbi - Pregoeira Municipal Suplente. 
Anckimar Pratissolli - Autoridade Competente da Central de 
Licitações, Compras e Contratos. Vitória, 27 de abril de 2023.

SECRETARIA DE OBRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo do Instrumento Contratual em atendimento ao Artigo 
94 da Lei Federal nº 14.133/21. Processo nº 7152543/2022. 
Contrato nº 171/2023. Contratada: AFC CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Execução das obras de infraestrutura 
urbana abrangendo serviços de drenagem, pavimentação, 
sinalização e obras complementares na Rua Flor do Campo e Rua 
dos Ipês, localizadas no Bairro Universitário, no município de 
Vitória/ES. Valor: 2.215.000,00 (dois milhões, duzentos e quinze 
mil reais) Dotação Orçamentária: 13.01 - 17.512.0016.2.0092 
– Intervenções nas Redes de Drenagem; Elemento de despesa: 
4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações. Fontes de Recurso: 
2.500.0000.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos Prazo 
de vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias. Nº da Nota de 
Empenho: 256-000 Data da assinatura do termo: 18/04/2023 
Vitória, 18 de abril de 2023. Gustavo Perin de Medeiros Teixeira 
- Secretário de Obras.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, 
Compras e Contratos, da Subsecretaria de Gestão 
Administrativa, torna público que fará realizar licitação com 
fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021, na modalidade 
Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo 
de disputa aberto e fechado, visando atender aos Órgãos 
Participantes da Administração Direta Municipal. O edital 
estará disponível nos sites:transparencia.vitoria.es.gov.br e 
portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO                                                                                                                          
Nº 083/2023 - PROCESSO Nº 480716/2023. ID (CIDADES): 
2023.077E0600022.02.0039. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
BEBEDOURO (INDUSTRIAL E DE COLUNA). Início de entrega 
das propostas: dia 04/05/2023. Final de entrega das propostas: 
às 09:00h do dia 17/05/2023. Abertura das propostas e sessão 
de disputa: às 09:30h do dia 17/05/2023. Informações no 
e-mail: lusrodrigues@vitoria.es.gov.br. Telefone: (27) 3382-
6037. Luize Stussi Rodrigues - Pregoeira Municipal. Anckimar 
Pratissolli - Autoridade Competente da Central de Licitações, 
Compras e Contratos. Vitória, 27 de abril de 2023.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 09 ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 237/2018. Processos: 
7560882/2015 (Licitatório) / 1634289/2018 (Contrato) / 
1548341/2023 (Aditivo). Pregão Eletrônico nº 040/2016. Ata de 
Registro de Preço nº 125/2017. Contratada: SVA SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA ARMADA EIRELI. Objeto do Contrato: Prestação de 
serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada. Objeto 
do Aditivo: Concessão de repactuação, a partir de janeiro de 
2023, em conformidade com a Convenção Coletiva de Trabalho 
2023/2023. Valor do Aditivo: R$ 62.539,07 (sessenta e dois 
mil, quinhentos e trinta e nove reais e sete centavos). Dotação 
Orçamentária: 14.01.12.122.0025.2.0129 – Elemento de 
Despesa: 3.3.90. 37.03 – Fonte do Recurso: 1.500.0025.1001. 
Nota de Empenho: 1499-000. Data de assinatura do Termo: 
26.04.2023. Gestor: Pedro Augusto Valbusa Lima, matrícula: 
623336. Fiscais: Andrea Alves Braum, matrícula: 629604 e 
Clarisse Oliveira da Rocha Fontan, matrícula: 599045. Pareceres 
Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 523/2023 e 272 / 2023, 
respectivamente, constante dos autos.


